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 بستنی زعفرانی
ابتکار ایرانی

بستنی از فرنگ به ایران رسید. ناصرالدین‌شاه 
قاجار در سفر به فرانسه بعد از خوردن بستنی میوه‌ای 

فرانسوی، عاشق این دسر جذاب شد و به خدم‌وحشم 
خود دستور داد طرز تهیه آن را از فرانسوی‌ها بگیرند و 

به ایران بیاورند و اینگونه شد که پای بستنی به ایران باز شد. 
نخستین کسی که در تهران بستنی درست کرد »ممد ریش« نامی بود 

که با چرخ دوره‌گردی‌اش روانه کوچه و بازار می‌شد و بستنی می‌فروخت. پس از او، اکبر 
مشتی)مشدی( به بستنی رنگ و بوی ایرانی داد و بستنی زعفرانی تولید کرد. طعم این 
بستنی آنقدر خاص و خوب بود که خیلی زود در میان ایرانیان و جهانیان محبوب شد. اواخر 

دهه40 شمسی، دستگاه‌های بستنی‌سازی وارد ایران شدند و بستنی در طعم‌ها و 
برندهای مختلف عرضه شد.

»در ایران روزانه حدود هزار و200تن بستنی مصرف 
می‌شود که از این میزان حدود هزار تن از سوی شرکت‌های 
صنعتی و 200تن هم از سوی کارگاه‌ها و بستنی‌سازی‌های 
سنتی تولید می‌شود.« اینها را محمدجواد شکری، از 
فعالان صنعت تولید و تجارت بستنی در ایران در مورد آمار 
تولید و صادرات بستنی در کشور به همشهری می‌گوید. اما 
مهم‌تر از بستنی‌هایی که مصرف داخلی دارند، لژیونرها و 
صادراتی‌ هستند؛ بستنی‌هایی که با برند ایرانی شهرت 
جهانی کسب کرده‌ و دل مشتری‌ها را به‌دست آورده‌اند. 
شکری در مورد صادرات بستنی می‌گوید: »بسیاری از 
شرکت‌های تولیدکننده ایرانی به کشورهای همسایه 
صادرات بستنی دارند؛ صادراتی که رکورد 400تن بستنی 
در روز را به دست‌آورده است؛ بستنی‌هایی که بیشتر 
به عراق و کشورهای حوزه خلیج‌فارس مانند عمان و 

کویت و امارات به‌ویژه شهر دوبی می‌رسند. علاوه بر 
حوزه خلیج‌فارس، بستنی‌های ایرانی به کشورهای 

آذربایجان، گرجستان، قزاقستان، قرقیزستان و 
ازبکستان و حتی کشورهای آفریقایی مانند لیبی 
هم صادر می‌شود و صادرکنندگان نیم‌نگاهی 

هم به بازار چین دارند.«
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ایران روزی 400تن بستنی صادر می‌کند
عراق و کشورهای حوزه خلیج‌فارس اصلی‌ترین خریداران بستنی ایرانی هستند

امتیاز مسکن دولتی را نمی‌توان فروخت
متولیان نهضت ملی مسکن تأکید دارند که براساس متن 
قراردادهای واگذاری زمین، فروش امتیاز تا قبل از فروش 
اقساطی ساختمان به متقاضی، غیرقانونی است و حتی 

احتمال سلب امتیاز نیز وجود دارد.
به گزارش همشهری، مسکن دولتی، یکی از سیاست‌های 
حمایتی است که با عناوین مختلف و در دوره‌های متوالی 
برای خانه‌دار کردن اقشار کم‌درآمد و ضعیف واجد شرایط 
اجرایی شده و در هر دوره فروش امتیاز آن به یکی از حواشی 

طرح تبدیل شده است.
مسکن مهر، بزرگ‌ترین طرح مسکن دولتی در تاریخ انقلاب 
بود که به‌واسطه قطعی بودن قیمت فروش در قراردادهای 
آن، بازار داغی برای فروش مجوز داشت و درصد بالایی از 
این طرح، توسط کسانی تحویل گرفته شد که متقاضی 

اولیه آن نبودند.
در نهضت ملی مسکن، به‌واسطه عقد قراردادها براساس 
هزینه تمام‌شده ساخت، رانت اختلاف قیمت آن با بازار آزاد 
تا حدودی حذف شده، اما بازهم به‌دلیل مشوق‌های دولتی و 
کاهش هزینه نهاده‌ها در زنجیره تأمین، هزینه نهایی ساخت 
در آن از بازار آزاد پایین‌تر است؛ مثلا متقاضیان تهرانی در 
شهرهای جدید می‌توانند امتیاز خود را به قیمت حدود 

300تا 500میلیون تومان به افراد دیگر بفروشند.
نکته قابل‌توجه در فروش امتیاز مسکن دولتی این است 
که این واحدها با تخصیص زمین و منابع دولتی، به‌صورت 
یارانه‌ای احداث می‌شوند و فقط کسانی واجد شرایط دریافت 
آن هستند که فرم جیم آنها سبز باشد؛ یعنی از زمان پیروزی 
انقلاب از امکانات دولتی در حوزه مسکن بهره‌مند نشده 
باشند و سابقه مالکیت مسکونی نیز از سال 1395به بعد در 

سوابق آنها ثبت نشده باشد.
با این حساب، افرادی که بدون احراز شرایط مسکن دولتی 
نسبت به خرید امتیاز آن اقدام می‌کنند، عملًا از نظر قانون 
واجد شرایط نیستند و واحدی به آنها اختصاص داده 

نمی‌شود.
نکته مهم در نهضت ملی مسکن، تعهدنامه محضری 
متقاضیان در مراحل اولیه تشکیل پرونده است که می‌تواند 

دلیل قانونی برای سلب امتیاز فروخته شده آنها باشد.

 بیمه‌ دیگر در عوارضی آزادراه‌ها 
نمی‌ماند

رئیس ‌کل بیمه مرکزی می‌گوید: شرط پرداخت 
بدهی‌های عوارض آزادراهی برای صدور بیمه 
شخص ثالث لغو شد. منظور علی استادهاشمی 
 چیست و چه اتفاقی قرار است رخ دهد؟ 
به گزارش همشهری، تیرماه پارسال با حکم قانون بودجه 
قرار شد که خرید بیمه شخص ثالث، مشروط به تسویه 
بدهی عوارض بزرگراهی دارندگان خودرو شود، به این معنا 
که تا زمانی که فرد بدهی عوارض بزرگراهی‌اش را نپردازد، 
نمی‌تواند بیمه شخص ثالث خریداری کند. این اتفاق اگر چه 
به کمک وزارت راه و ‌شهرسازی و بهره‌برداران بزرگراه‌ها آمد، 
اما به یک مانع دیگر بر سر خرید بیمه شخص ثالث تبدیل 
شد و راه بیمه‌گریزی را باز کرد. در سال‌های اخیر به واسطه 
افزایش حق بیمه شخص ثالث و البته عوارض مختلفی که 
از هر بیمه‌نامه گرفته می‌شود، وسایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه 
افزایش یافت و بحران بیمه‌گریزی را تشدید کرد. آمارها 
نشان می‌دهد که تعداد وسایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه شامل 
موتورسیکلت و خودرو به بیش از 12میلیون دستگاه رسیده 
است. حال سؤال اینجاست که آیا برداشتن مانعی به نام 
الزام به پرداخت عوارض بزرگراهی به افزایش خرید بیمه 
شخص ثالث می‌انجامد؟ پاسخ منفی است و حال که این 
مانع برداشته شده، سؤال مهم‌تر این است که برای وصول 
بموقع عوارض بزرگراهی چه باید کرد؟ کافی است در 
برخی بزرگراه‌ها رانندگی کنید، آنگاه متوجه می‌شوید که 
دست‌اندازهای زیادی ایجاد شده که هم به‌ خودروها آسیب 
زده و هم سلامت رانندگان و سرنشینان را به خطرمی‌اندازد، 
چرا که شرکت‌های بهره‌بردار به بهانه وصول نشدن عوارض، از 
نوسازی و بهسازی سرباز می‌زنند. راه بهتر این است که وزارت 
راه و شهرسازی به فکر تدابیری برای وصول بموقع مطالبات 
معوق ناشی از تردد خودروها در بزرگراه‌ها باشد و افرادی 

که بموقع بدهی‌شان را نمی‌پردازند، مشمول جریمه شوند.

گشتی در اقتصاد ایران

سود سامسونگ با هوش مصنوعی
 مروری بر اخبار اقتصادی جهان نشان می‌دهد که 
اقتصاد جهان در حال‌ گذار از سوخت‌های فسیلی 
است و همین عامل منجر به کاهش سرمایه‌گذاری 

در پروژه‌های نفت و گاز شده است.

جواد اوجی، وزیر نفت گفت: در بحث تولید 
بنزین در مجتمع‌های پتروشیمی به‌خصوص 
پتروشیمی‌هایی که تولید محصول متانول دارند، 
تفاهمنامه‌های خوبی امضا شد تا بخشی از تولید 
متانول کشور به سمت تولید بنزین که ارزش 

افزوده بیشتری دارد، سوق داده شود.

سود سامسونگ به لطف استفاده از هوش مصنوعی 
با جهش خیره‌کننده مواجه شد. سامسونگ گزارش 
مالی فصل اول سال 2024 خود را منتشر کرد و 
از افزایش 10برابری سود عملیاتی خبر داد. غول 
فناوری کره‌جنوبی می‌گوید فروش تراشه‌های 

حافظه نسبت به سال قبل 2برابر شده است.

بانک‌های اروپایی گزارش دادند طی سال گذشته 
۸۰۰میلیون یورو به دولت روسیه مالیات داده‌اند 
که نسبت به پیش از آغاز درگیری مسکو و 
کی‌یف ۴برابر شده است. دلیل افزایش پرداخت 
مالیات از سوی بانک‌های اروپایی در روسیه بالا 

رفتن درآمد آنها در این کشور اعلام شده است. 

اتحادیه اروپا قرار است تحقیقاتی را درباره عملکرد 
شرکت متا برای مقابله با نشر اطلاعات غلط در 
پلتفرم‌های شبکه اجتماعی آغاز کند.  اروپایی‌ها گمان 
می‌کنند که مدیریت محتوای شرکت متا برای متوقف 
کردن نشر تبلیغات سیاسی که فرایندهای انتخاباتی را 

در معرض خطر قرار می‌دهد، کافی نبوده است.

ماساهیرو اینوئه، مدیر عامل شرکت دایهاتسو، از 
شرکت‌های تابعه تویوتا از عزم این شرکت برای 
ورود به بازار آفریقا خبر داد و گفت: بازارهای 
نوظهور برای ما مناسب هستند و مانند پرتاب 
یک توپ سریع و مستقیم به وسط خط حمله 

است.

وزیران انرژی گروه 7 برای تعطیلی نیروگاه‌های 
زغال‌سوز تا نیمه اول دهه ۲۰۳۰ به توافق رسیدند.   
وزیر انرژی ایتالیا گفت: ما قرارداد سیاسی را روز 
سه‌شنبه امضا خواهیم کرد. این قرارداد شامل 
مفادی است که گروه 7 را متعهد می‌کند در جهت 
کربن‌زدایی از اقتصادهایشان گام‌های اساسی بردارند.

آرش صیادی، مدیرعامل شرکت عمران پرند گفت: 
خرید و فروش امتیاز نهضت ملی مسکن غیرقانونی 
است و در ادامه پروژه، امکان سلب امتیاز نهضت ملی 
مسکن وجود دارد. با توجه به اینکه امکان دارد در ادامه 
پروژه به هر دلیلی امتیاز نهضت ملی مسکن سلب شود، 

از مردم می‌خواهیم به چنین معاملاتی ورود نکنند.

علانور توکلی، نایب ‌رئیس اتحادیه فرش دستباف 
گفت: با اینکه صادرات فرش سال‌هاست در 
کشور انجام می‌شود، اما در سال‌های اخیر این 
حوزه با چالش روبه‌رو بوده، به‌طوری که صادرات 
میلیارد دلاری فرش اکنون به 40میلیون دلار 

رسیده است.

احمد غریوی، مدیرکل وزارت  کار از تقدیم 
لایحه پیشنهادی به دولت با عنوان تعیین سقف 
۵ سال در قراردادهای موقت کار خبر داد و گفت: 
با تصویب این پیشنهاد، قرارداد همه کارگران 
چه در کارهای با ماهیت مستمر چه در کارهای با 
ماهیت غیرمستمر بعد از ۵ سال باید دائمی شود.

مصطفی دارایی‌نژاد، رئیس پیشین اتحادیه 
بارفروشان با بیان اینکه قیمت گوجه‌فرنگی از 
هفته آینده و پیاز از ‌ماه آینده کاهش می‌یابد، گفت: 
با ورود پیازهای نو از دزفول به بازار طی ماه بعد 
قیمت‌ها شکسته می‌شود و حداقل ۱۰ هزار تومان 

کاهش خواهد یافت. 

محمد صفری، معاون شورای‌ عالی مناطق آزاد گفت: 
ارزش سرمایه‌گذاری خارجی مناطق آزاد در سال 
گذشته حدود ۱۰۰ میلیون یورو بوده است. سال قبل 
هزار بسته به ارزش ۹۰۰ هزار میلیارد تومان برای 
سرمایه‌گذاری طراحی شد. اخیرا نیز ۲۰۰ بسته به 

ارزش ۲۰۷ هزار میلیارد تومان طراحی شده است.

تلاش برای رفع ناترازی انرژی
مهم‌ترین اخبار اقتصادی روز گذشته به 
برنامه وزارت نفت برای تولید بنزین از متانول 
اختصاص داشت. خبر مهم دیگر به لایحه 

قرارداد‌های کار اختصاص داشت.

بیمه

مسکن

گشتی در اقتصاد جهان

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل‌ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت‌ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته‌ها و 

دغدغه‌هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: ‌23023869

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت‌ها همراه شماست. نکته‌ها و گزارش‌هایتان را از بازار و قیمت‌ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

‌از تولید
 به مصرف

مرضیه ثمره‌حسینی گزارش
روزنامه‌نگار

مردم جهان بستنی ایرانی را با چه طعم‌هایی دوست دارند؟ 
شکری با بیان اینکه صادرات بستنی ایرانی به کشورهای دیگر با توجه به فرهنگ و ذائقه هر کشوری و با 
بسته‌بندی‌های مختص هر منطقه انجام می‌شود، می‌گوید:» چینی‌ها مزه‌های ایرانی مانند رز، گلاب و زعفران 
را خیلی دوست دارند و کشورهای همسایه شمال ایران طعم زردآلو را می‌پسندند.« این فعال صنعت تولید و 
تجارت بستنی با بیان اینکه بستنی ایران حتی به آمریکا و کانادا هم صادرات می‌شود، می‌گوید: »هرچند صادرات 
ما به این کشورها محدود به ایرانیان ساکن در آنجا می‌شود اما در شهرهایی مانند تورنتو عرضه بستنی ایرانی به 
جز فروشگاه‌های ایرانی به فروشگاه‌های غیرایرانی هم رسیده، ضمن اینکه به‌دنبال توسعه صادرات بستنی به 

آمریکا هم هستیم.«

 پنیرپیتزای دنیای بستنی
ثعلب نوعی پودر تثبیت‌کننده است که در 
تولید بستنی سنتی ایرانی، عربی و یونانی 
استفاده می‌شود. این پودر در قوام و 
کشسانی بستنی نقش موثری دارد 
و همچنین موجب می‌شود تا 
بستنی دیرتر ذوب شود. این 
پودر از گیاه ارکیده بنفش 
وحشی تهیه می‌شود. 
 Orchis ثعلب با نام علمی
گیاهی   mascula
چندساله و پایا با برگ‌هایی 
سبز و پهن است که 
برگ‌‌های بالایی آن دارای 
لکه‌هایی به رنگ قهوه‌ای 
است. گل‌های این گیاه 
خوشه‌ای و به رنگ سفید یا 
صورتی است که خطوط و نقاط 
بنفش و ارغوانی دارد. این گیاه پیاز 
دارد که مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
گیاه ثعلب بومی مرکز و جنوب اروپا، 
ترکیه و مناطق کوهستانی آذربایجان ایران 
است و دانه آن جزو کوچک‌‌ترین دانه‌های 

گیاهی در جهان محسوب می‌شود.

بستنی گران‌ شده، مشتری آب رفته 
مغازه‌داران می‌گویند رشد قیمت این خوراکی پرطرفدار 

 باعث شده تقاضا برای خرید بستنی کاهش پیدا کند. 
رئیس اتحادیه بستنی، آبمیوه و کافی‌شاپ تهران با تأیید این موضوع 
می‌گوید: »تورم بر میزان تقاضا برای آبمیوه و بستنی اثرگذار بوده و 
تقاضا تا حدودی کم شده است. برای همین با وجود اینکه هزینه‌ها 
 بیش از 50درصد افزایش یافته است، صنف ما برای حمایت از 
مصرف‌کنندگان و برای حفظ بازارمان، تصمیم گرفت امسال فقط 

 حدود 20درصد افزایش قیمت داشته باشد«. محسن مبرا،
 ضمن تأکید بر اینکه بستنی قیمت مصوب ندارد، ادامه می‌دهد: 

»از سال1402 بنا بر مصوبه سازمان حمایت، دیگر نرخ 
مصوب نداریم و نرخ‌ها از سوی خود تولیدکننده‌ها 

تعیین می‌شود.«
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استان

 تهران، آذربایجان شرقی، فارس، 
مازندران و  اصفهان در صنعت بستنی 

ایران  از بقیه فعال‌ترند

115
میلیون‌دلار

ارزش بازار بستنی 
ایران در سال 

است
25
درصد

بستنی 
تولیدی  ایران
 صادر می‌شود

قیمت بستنی در بازار
قیمتانواع بستنی

7000 تومان بستنی یخی
10000 تومان بستنی چوبی میلکی و بستنی کیم

15000 تومان بستنی کیک تیرامیسو 
20000 تومان بیسکورول 

30000 تومان بستنی لیوانی ماراش با شیر بز
40000 تومان بستنی مگنولیا

80000 تومان بستنی یک لیتری طالبی و وانیلی


